Siste gradum², Musa, chronicis es iam satis usa.
Carmine^d completo dic, lector amice^e, valeto^d.]
EXPLICIT LIBER SECUNDUS DE CHRONICIS BOEMORUM^f.

INCIPIT^a APOLOGIA EIUSDEM DECANI SUPRA PRETITULATI IN TERCIO LIBRUM ITENTIDEM^b OPERIS^a.

Iam pietate Dei promissa favente peregi⁴,
Me quecumque reor fore pollicitum tibi, lector^c.
Iam de retró actis causis⁵ sive transcuris^d temporibus pauca
20 ex multis commemorans hystoriam^e mee narrationis usque
ad tempora^f ducis Bracizlai iunioris perduxi. Quare
autem opere precium duxi iam ab instanti opere cessare,
non est ab re. Nam de modernis hominibus sive tempori-
bus^g utilis est ut omnino taceamus, quam loquendo
25 veritatem, quia veritas semper parit odium⁶, alicuius rei
incurramus dispendium^g. Si autem a veritate deviantes alter
quam se res habent^h scripserimus, cum pene omnibus note
sint cause, nihilominus adulationis et mendacii notam inci-

— val. fehlt B. e) amico A 3. f) expl. in secula A 2^a. d) carm.
liber in cronica Boh. C 2. g) expl. — Boem. fehlt A 1^a; expl. secundus

a) rebaptizare B. b) ordinem A 3. c) regn. in secula A 2^a. d) carm.
liber in cronica Boh. C 2. e) amico A 3. f) expl. — Boem. fehlt A 1^a; expl. secundus
titulati in terc. libr. eiusdem operis A 3^a; apologia (inc. fehlt) decani in III.
libr. chronicorum A 3^a; inc. apol. (das ubrige fehlt) B; supra and. in — operis fehlt
C 2^a; inc. apol. in terc. lib. eiusd. dec. pragensis prebt. etc. C 2^a. b) so G 1^a;
itendidem A 2^a; itend. C 1^b; (eiusdem A 3^a); huius C 3. c) reor tibi polli. pie
(bone ubergeschrieben) I. C 3. d) transactis A 3. e) yst. A 2^a *. f) ipsa, korr. tempora.
A 2^a. g) stip., korr., A 1^a, 2^a, C 1^a; stipendium B. C 1^b, 2. 3. h) habeant A 2^a *.

1) S. oben S. 110, N. 3. 2) S. oben S. 7, N. 4. 3) Ov.
Trist. III, 1, 2; lector a. 4) Val. Flacc. VII, 518; nondum cuncta
tibi, fateor, promissa peregi. 5) Trotz der wörtlichen Entlehnung
sind Cosmas' Ausführungen sachlich richtig; vgl. meine Gesch. Mährens
I, 228, Anm. 1; Novotný Č. D. I, 2, 370. 6) Terent. Andr. 68 (Cic.
Laet. 24, 89): veritas od. parit.

K. 101, 30. dimus. Siquidem huius temporis homines virtutibus
nudi solis laudibus gestiunt vestiri^a, quorum ea est
maxima^b dementia^c favoribus velle decorari et, que
sunt favore digna, minime operari. Atqui non ita erata
apud veteres, qui quamvis dignissimi laude fuissent, tamen
fugebant quas moderni appetunt laudes, et quod illis
exiit pudori, hoc istis habetur honori. Horum nos si
ad liquidum^d sólo exequamur^e acta, quia quedam non sunt
cum Deo facta, procul dubio offensam non effugiemus^f
quorundam, qui adhuc superstites sunt homines neophiti
atque itaci^h, qui ad vocem ducis nihil aliud tam
promptum in ore habent quam 'Ita, domine', aliusⁱ
'Ita est, domine', tercius 'Ita fac, domine'. At non
ita olim fuit. Illum enim^k dux maxime coluit, qui
ratione iusticie ex adverso clipeum iniquitati opposuit, et
qui malos consilarios et a tramite deviantes equitatis^l
uno compescuit^m verbo veritatisⁿ. Tales nunc aut nulli
aut pauci sunt; et si sunt, dum tacent, quasi non
sunt. Par namque est vicium atque iudicium seu
tacuisse veritatem seu concessisse falsitatem. Unde^o
videbitur nobis multo tucius narrare somnium, cui nemo
perhibet testimonium, quam presentium gesta scribere
hominum. Quapropter posteris lacus explananda eorum^p
relinquimus facta, sed tamen, ne ab aliquo culpemur preter-
isse intacta, summam annotare curabimus pauca.